Дело №1-60/2025

УИД: 22RS0021-01-2025-000326-27

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации 

г.Заринск 08 октября 2025 года

Заринский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего Ноль Ю.А.,

при секретаре Головиной А.А., 

с участием государственного обвинителя Рогожина И.С., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Чуб Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. « г » ч. 2 ст. 260 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил умышленное оконченное преступление при следующих обстоятельствах. 

В соответствии с ч. 9 ст. 29 Лесного кодекса Российской Федерации (далее - ЛК РФ) заготовка древесины гражданами осуществляется на основании договоров аренды лесных участков. 

Согласно ч. 4 ст. 30 ЛК РФ допускается заготовка древесины гражданами для собственных нужд на основании договоров купли - продажи лесных насаждений. 

В соответствии с ч. 4 ст. 111 ЛК РФ, виды использования лесов допустимые к осуществлению в защитных лесах, расположенных на землях лесного фонда, определяются лесохозяйственными регламентами лесничества.

Согласно ч. 6 ст. 111 ЛК РФ, в защитных лесах запрещается осуществление деятельности, несовместимой с их целевым назначением и полезными функциями.

В соответствии с ч. 1 ст. 111.1 ЛК РФ, осуществление рубок лесных насаждений допускается в защитных лесах, если иное не установлено настоящим Кодексом, другими федеральными законами.

Согласно ч. 3 ст. 111.1 ЛК РФ, заготовка древесины допускается в защитных лесах, если проведение сплошных и выборочных рубок не запрещено или не ограничено в соответствии с законодательством Российской Федерации

В соответствии с п. 3 Правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах, указанных в статье 23 ЛК РФ, утвержденных приказом Минприроды России от 01.12.2020 N 993 «Об утверждении Правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах, указанных в статье 23 Лесного кодекса Российской Федерации» (далее - Правила заготовки), граждане осуществляют заготовку древесины на основании договоров аренды лесных участков.

Согласно п. 4 Правил заготовки, заготовка древесины осуществляется в соответствии с вышеуказанными Правилами, лесным планом субъекта Российской Федерации, лесохозяйственным регламентом лесничества, а также проектом освоения лесов и лесной декларацией (за исключением случаев заготовки древесины на основании договора купли - продажи лесных насаждений).

В соответствии с п. 5 Правил заготовки граждане вправе заготавливать древесину для целей отопления, возведения строений и иных собственных нужд. В местах традиционного проживания и хозяйственной деятельности лиц, относящихся к коренным малочисленным народам Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации и ведущих традиционный образ жизни, эти лица имеют право бесплатно осуществлять заготовку древесины для собственных нужд исходя из нормативов, установленных в соответствии с Лесным кодексом. Граждане осуществляют заготовку древесины для собственных нужд на основании договоров купли – продажи лесных насаждений. Порядок и нормативы заготовки гражданами древесины для собственных нужд устанавливаются законами субъектов Российской Федерации, а порядок и нормативы заготовки гражданами древесины для собственных нужд, осуществляемой на землях особо охраняемых природных территорий федерального значения, - федеральным органом исполнительной власти, в ведении которого находятся особо охраняемые природные территории.

Согласно ч. ч. 1 и 5 ст. 6 Закона Алтайского края от 10.09.2007 № 87-ЗС «О регулировании отдельных лесных отношений на территории Алтайского края» (далее – Закон Алтайского края) на территории Алтайского края граждане вправе заготавливать древесину для собственных нужд на лесных участках, находящихся в государственной собственности, а также приобретать древесину для указанных целей у арендаторов лесных участков, которым такие участки переданы в аренду для заготовки древесины.

Заготовка (приобретение) древесины для собственных нужд осуществляется гражданами без предоставления лесного участка на основании договоров купли - продажи, заключаемых:

1) с территориально обособленными структурными подразделениями уполномоченного органа исполнительной власти Алтайского края в сфере лесных отношений - в случае заготовки древесины на лесных участках, находящихся в государственной собственности, не переданных в аренду;

2) с арендаторами лесных участков - в случае приобретения древесины на лесных участках, переданных в аренду в целях заготовки древесины.

В соответствии с ч. ч. 2 и 3 ст. 10 Закона Алтайского края договоры купли - продажи лесных насаждений с гражданами заключаются в соответствии с объемами ежегодного отпуска древесины, утвержденными уполномоченным органом исполнительной власти Алтайского края в сфере лесных отношений, и списками граждан, испытывающих потребность в древесине для собственных нужд, предоставленными органами местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных и городских округов.

Порядок заключения гражданами договоров купли - продажи лесных насаждений для собственных нужд устанавливается уполномоченным органом исполнительной власти Алтайского края в сфере лесных отношений.

В соответствии с ч. 1 ст. 12 Закона Алтайского края заготовка древесины для собственных нужд гражданами, а также привлеченными ими лицами, должна осуществляться с соблюдением правил заготовки древесины, правил пожарной безопасности в лесах, правил санитарной безопасности в лесах, лесохозяйственного регламента лесничества, условий договора купли - продажи, иных нормативных правовых актов Российской Федерации и Алтайского края.

В соответствии с п. 1.6 Порядка заключения гражданами договоров купли - продажи лесных насаждений для собственных нужд, утвержденного приказом Управления лесами Алтайского края от 24.06.2009 N 69 «Об утверждении порядка заключения гражданами договоров купли - продажи лесных насаждений для собственных нужд» (далее – Порядок заключения договоров), договор заключается в письменной форме путем составления одного документа, в соответствии с типовым договором купли - продажи лесных насаждений, утвержденным приказом Минприроды России от 27.07.2020 N 488 "Об утверждении типового договора купли - продажи лесных насаждений".

Согласно п. 2.6 Порядка заключения договоров, основанием для заключения договора является заявление о заключении договора, направленное гражданином в письменной форме, а также представленное при личном обращении в Лесничество.

В соответствии с п. 3.7 Порядка заключения договоров, договор заключается в двух экземплярах. Один экземпляр договора остается у гражданина, который он обязан хранить до окончания срока вывозки древесины. Второй экземпляр договора хранится в Лесничестве и служит основанием для допуска гражданина к заготовке и вывозке древесины.

Порядок исчисления размера ущерба, причиненного лесным насаждениям, регулируется постановлением Правительства РФ от 29.12.2018 № 1730 «Об утверждении особенностей возмещения вреда, причиненного лесам и находящимся в них природным объектам вследствие нарушения лесного законодательства», постановлением Правительства Российской Федерации от 22.05.2007 № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности», постановлением Правительства Российской Федерации от 23.12.2022 № 2405 «О применении в 2023-2026 годах коэффициентов к ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов и ставкам платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности». 

В период времени с 01 июля 2025 года до 09 часов 10 минут 25 июля 2025 года у ФИО1, находящегося по адресу: 

<

адрес>, возник преступный корыстный умысел, направленный на совершение незаконной рубки сырорастущих деревьев породы береза на территории Заринского района Алтайского края в крупном размере для дальнейшего их использования в своих личных, корыстных целях. 

Реализуя свой преступный корыстный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения вреда экологической безопасности, природной среде, лесным насаждениям и причинения ущерба лесным насаждениям в лице Министерства природных ресурсов и экологии Алтайского края и желая их наступления, в период времени с 01 июля 2025 года до 09 часов 10 минут 25 июля 2025 года, ФИО1 на автомобиле Урал 5557, государственный регистрационный знак №, проследовал на участок лесного массива, расположенного в 5 километрах в юго - западном направлении от 

<

адрес>, в квартал № 5 выдел № 6 Тягунского лесничества Сорокинского участкового лесничества (бывшее ТОО «Правда»), в защитных лесах, на территории Заринского района Алтайского края, где действуя в нарушение вышеуказанных положений законодательства, без заключения договоров аренды лесных участков либо купли - продажи лесных насаждений, без оформления необходимых документов, не имея законных оснований и разрешения компетентных органов государства на рубку сырорастущих деревьев, находясь на участке лесного массива в выделе № 6 указанного выше квартала, при помощи бензопилы «STIHL» MS 211/С спилил следующие деревья:

- сырорастущее дерево породы береза объемом 0,109 кубических метра без стволовой гнили, имеющие координаты N53°40l37.0ll Е084°34l17.2ll, стоимостью 1469 рублей 20 копеек;

- сырорастущее дерево породы береза объемом 1,08 кубических метра без стволовой гнили, имеющие координаты N53°40l36.8ll Е084°34l17.4ll, стоимостью 14557 рублей 26 копеек;

- сырорастущее дерево породы береза объемом 1,39 кубических метра без стволовой гнили, имеющие координаты N53°40l36.9ll Е084°34l17.3ll, стоимостью 18735 рублей 73 копейки;

- сырорастущее дерево породы береза объемом 1,39 кубических метра без стволовой гнили, имеющие координаты N53°40l37.0ll Е084°34l17.5ll, стоимостью 18735 рублей 73 копейки;

- сырорастущее дерево породы береза объемом 1,39 кубических метра без стволовой гнили, имеющие координаты N53°40l37.2ll Е084°34l19.8ll, стоимостью 18735 рублей 73 копейки;

- сырорастущее дерево породы береза объемом 1,74 кубических метра без стволовой гнили, имеющие координаты N53°40l37.1ll Е084°34l19.0ll, стоимостью 23453 рубля 35 копеек;

- сырорастущее дерево породы береза объемом 1,74 кубических метра без стволовой гнили, имеющие координаты N53°40l37.2ll Е084°34l19.4ll, стоимостью 23453 рубля 35 копеек;

- сырорастущее дерево породы береза объемом 1,74 кубических метра без стволовой гнили, имеющие координаты N53°40l37.3ll Е084°34l19.3ll, стоимостью 23453 рубля 35 копеек;

Таким образом, ФИО1 указанным способом отделил всего 8 сырорастущих деревьев породы береза общим объемом 10,579 кубических метра от корней, совершив тем самым их незаконную рубку, причинив лесным насаждениям, находящимся в ведении Министерства природных ресурсов и экологии Алтайского края, ущерб в крупном размере на общую сумму 142594 рублей (с учетом п. 5 приложения 4 постановления Правительства РФ от 29.12.2018 № 1730 «Об утверждении особенностей возмещения вреда, причиненного лесами и находящимся в них природным объектам вследствие нарушения лесного законодательства» размер вреда, подлежащего возмещению, определяется с точностью до рубля), исчисленный по утвержденным вышеуказанными постановлениями Правительства Российской Федерации таксам и методике.

Подсудимый ФИО1 в ходе предварительного следствия и в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого преступления признавал полностью, в судебном заседании пояснил, что существо предъявленного обвинения ему понятно, он согласен с ним в полном объеме и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, которое заявлено им добровольно, после консультации с защитником. После разъяснения суда вновь сообщил, что он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. 

Защитник поддержала ходатайство подсудимого.

Государственный обвинитель, представитель потерпевшего не возражали против рассмотрения дела в особом порядке судопроизводства.

Подсудимый ФИО1 обвиняется в совершении преступления средней тяжести, обвинение, с которым он согласился, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Принимая во внимание, что предусмотренные ч.ч. 1, 2 ст. 314 УПК РФ условия, при которых подсудимым заявлено ходатайство, соблюдены, суд постановляет обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке и квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по п. «г» ч. 2 ст. 260 УК РФ – незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в крупном размере. 

<

данные изъяты>

С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности ФИО1, который на учете врача-психиатра не состоит, суд признает его вменяемым в отношении инкриминированного ему деяния. 

При назначении наказания подсудимому суд, в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, на условия жизни его семьи. 

ФИО1 совершил умышленное оконченное преступление средней тяжести, причиненный преступлением ущерб возмещен в полном объеме.

Исследовав данные о личности ФИО1, суд установил, что проживает подсудимый с семьей, воспитывает несовершеннолетнего ребенка, кроме того у него на иждивении находится совершеннолетняя дочь – студентка очной формы обучения, официально ФИО1 не трудоустроен, источником дохода являются грузоперевозки, на учете врачей психиатра и нарколога он не состоит, несудим, участковым уполномоченным полиции и исполняющим полномочия главы Новокопыловского сельсовета характеризуется положительно. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд признает и учитывает: признание вины и раскаяние в содеянном; активное способствование расследованию преступления путем дачи признательных показаний, в том числе при проверке на месте; добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления; наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, а также совершеннолетней дочери студентки.

Иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, прямо предусмотренных ч.1 ст.61 УК РФ, не имеется. Признание в качестве таковых обстоятельств, не закрепленных данной нормой, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ является правом суда, а не его обязанностью. Обсудив данный вопрос, суд не находит оснований для отнесения к смягчающим, иных, кроме перечисленных выше обстоятельств. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено, в связи с чем, учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п.п. «и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, при назначении ФИО1 наказания суд руководствуется положениями ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

С учетом изложенного, характера и степени общественной опасности преступления, совершенного ФИО1, суд в целях восстановления социальной справедливости, исправления виновного и предупреждения совершения им новых преступлений, назначает подсудимому наказание в виде лишения свободы с учетом требований ч. ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ, без назначения дополнительных наказаний, предусмотренных санкцией ч. 2 ст. 260 УК РФ. Назначение наказание в виде штрафа суд считает невозможным, поскольку данный вид наказания не будет способствовать исправлению виновного, а лишь поставит в тяжелое материальное положение его семью. 

При этом, учитывая данные о личности подсудимого, который не судим, имеет семью и постоянное место жительства, положительно характеризуется, принимая во внимание отсутствие по делу отягчающих наказание обстоятельств, наличие ряда смягчающих наказание обстоятельств, оценивая их в совокупности с конкретными обстоятельствами дела, суд полагает возможным исправление ФИО1 без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, в связи с чем применяет положения ст. 73 УК РФ и наказание назначает условно с возложением определенных обязанностей.

По мнению суда, как в отдельности, так и в совокупности вышеизложенный перечень смягчающих наказание подсудимого обстоятельств не может быть признан исключительным, позволяющим назначить ему более мягкое наказание, чем предусмотрено санкцией ч. 2 ст. 260 УК РФ, поэтому оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, как и положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении подсудимого необходимо отменить по вступлению приговора в законную силу. 

При решении вопроса в отношении вещественных доказательств, суд, руководствуясь требованиями ст.81 УПК РФ, полагает необходимым восемь спилов с пней деревьев породы береза, гипсовый слепок следа транспортного средства, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Заринский», уничтожить; бензопилу «STIHL MS211/C», принадлежащую подсудимому, хранящуюся в комнате вещественных доказательств МО МВД России «Заринский», являющуюся орудием совершения преступления, в соответствии с п. "г" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать, то есть обратить в доход государства. 

Разрешая вопрос относительно автомобиля «Урал», государственный регистрационный знак №, принадлежащего подсудимому, с помощью которого он осуществлял незаконную заготовку древесины, который признан вещественным доказательством по делу, суд руководствуется следующим.

В соответствии с п. 29 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 18 октября 2012 года N 21 "О применении судами законодательства об ответственности за нарушения в области охраны окружающей среды и природопользования", не подлежат конфискации орудия, оборудование или иные средства совершения экологического преступления, если они являются для виновного основным законным источником средств к существованию (например, орудия добычи охотничьих ресурсов для обеспечения жизнедеятельности коренных малочисленных народов Российской Федерации) ( абзац 4). 

Судом установлено, что подсудимый официально не трудоустроен, проживает с семьей в сельской местности, недвижимого имущества в собственности не имеет, каких-либо организаций, куда можно трудоустроиться официально, в селе нет, автомобиль «Урал» он использует для грузоперевозок, получаемый доход расходует на материальное обеспечение своей семьи. 

Таким образом, суд приходит к выводу, что автомобиль «Урал», государственный регистрационный знак №, является для ФИО1 основным законным источником средств к существованию, в связи с чем он не подлежит конфискации и его необходимо оставить подсудимому. 

Поскольку дело рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения, подсудимый ФИО1 подлежит освобождению от уплаты процессуальных издержек, связанных с оплатой участия защитника, в соответствии с п.10 ст.316 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст.308-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 2 ст. 260 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 1 год 4 месяца. 

На основании ст.73 УК РФ считать назначенное наказание условным, с испытательным сроком 1 год 4 месяца, в течение которого условно осужденный должен своим поведением доказать свое исправление.

Возложить на ФИО1 исполнение обязанностей: 

- являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, один раз месяц, в дни, установленные указанным государственным органом; 

- не менять постоянного места жительства без уведомления указанного государственного органа.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении, после чего отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- восемь спилов с пней деревьев породы береза, гипсовый слепок следа транспортного средства, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Заринский», уничтожить; 

- автомобиль «Урал», государственный регистрационный знак №, считать переданным по принадлежности подсудимому ФИО1

Бензопилу «STIHL MS211/C», принадлежащую подсудимому, хранящуюся в комнате вещественных доказательств МО МВД России «Заринский», являющуюся орудием совершения преступления, в соответствии с п. "г" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать, то есть обратить в доход государства. 

Процессуальные издержки отнести на счет федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда через Заринский районный суд Алтайского края в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

Судья Ю.А. Ноль